Un altro invece interpreterà nel modo seguente: sottomessi reciprocamente nel timore di Cristo, in modo da dire che questa sentenza a carattere generale può essere divisa e suddivisa nelle seguenti proposizioni: «le donne siano soggette ai mariti» (v. 22); «figli, obbedite ai genitori» (*Eph* 6,1); «servi, obbedite ai padroni secondo la carne con timore e tremore» (*Eph* 6,5), in modo che non solo la donna sia soggetta al marito, i figli ai genitori, o i servi ai padroni, ma anche siano reciprocamente sottomessi gli uomini alle mogli, secondo il compito che è stato loro ordinato; i padri ai figli, perché non li spingano all'ira; i padroni ai servi, perché abbandonino le minacce e diano loro ciò che è necessario. Tutto questo lo facciano sulla base del timore di Cristo perché, come egli fu soggetto ai suoi servi, così quelli che sembrano potenti siano soggetti ai più deboli, rendendo loro i servizi che vengono ordinati. Ci è possibile in questo passo intendere 'timore' anche con *εὐλάβεια*, cioè *reverentia*, che è più vicina alla carità.⁷²

La discussione sull'effettiva esistenza di questo *alius*, sostenitore della completa subordinazione reciproca, è complicata.⁷³ Forse non esiste ed è Gerolamo stesso ad esprimere il suo pensiero attribuendolo ad un altro, posto che si tratta di un'idea del tutto favorevole alle categorie più deboli. Forte è la tentazione di attribuire una lettura di questo tipo a Paola ed Eustochio, che sappiamo ottime interpreti del testo sacro. Ci fermiamo però sull'orlo del baratro della 'fantafilologia'.

L'uso di *Efesini* può servire per la costruzione di paradigmi femminili. Ad esempio, è nota la centralità della figura di Monica per Agostino, descritta come *optima mater*, ma anche come moglie esemplare, nelle *Confessiones* ed in altre opere.

La sua sottomissione ad un marito di cui era migliore suona nel ricordo del figlio come attuazione del dettato di *Efesini*:

E così già credevo e lei e tutta la casa, tranne il solo padre, che tuttavia non fu capace di

⁷¹ Cf. E. GIANNARELLI, *Antiche lettrici della Bibbia: dame martiri e pellegrine*, in *La Bibbia nell'interpretazione delle donne*, a cura di C. LEONARDI - E. SANTI - A. VALERIO, Firenze 2002, pp. 23-48, in particolare pp. 23-32. Si veda da ultimo C. MAZZUCCO, *Donne e Bibbia nel cristianesimo tra II e V secolo*, in *Donne e Bibbia ... cit.*, pp. 23-49, in part. 26-30.

⁷² Cf. *Comm. in Eph.* III,V (PL 26,563C-D): *alius vero sic interpretabitur: «subiecti invicem in timore Christi», ut hanc sententiam generalem in consequentibus dividi dicat atque partiri: «mulieres viris suis subditae sint» (v. 22); et «Fili, obedite parentibus» (Eph. 6,1) et «Servi, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore» (Eph. 6,5), ut non solum uxor viro, et filii parentibus, et servi dominis, sed etiam viri mulieribus, iuxta officium quod praeceptum est; et patres filiis, ne illos ad iracundiam provocent; et domini servis, ut remittant minas et praebeant his quae habent necessaria, invicem sint subiecti; et hoc ex Christi timore faciant, ut quomodo servis suis fuit ille subiectus, sic et hi qui maiores videntur, subiciantur minoribus suis reddendo officia quae iubentur. Possumus hic timorem et pro *εὐλάβεια*, id est *reverentia*, accipere, quae magis vicina est *charitati*.*